
4  |  OTRDIENA, 2024. gada 19. marts

DIENAS 
TĒMA

GADĀS ARĪ TĀ 

Atsauksmju izlase par Liepājas naktsmītnēm 
Oskars: Negribu izklausīties pēc izlutināta kretīna, bet citviet 
esmu pamanījis trauku mazgājamo mašīnu. Taču bez tās var 
absolūti un pilnīgi iztikt, ja nu kas. 
Jānis: Bomži auroja pa nakti ārā.  
Anda: Gribas lielāku krūzi kafijai. Un cepeškrāsni varbūt... 
Dace: Duša kopā ar tualeti. Ja neatliekama vajadzība un kāds ilgi 
mazgājas... Mūsu gadījumā tāda problēma, par laimi, neradās.  
Birze: Gultas matracis diemžēl likās mazliet par plānu, jo sajutu 
gurnos apakšu, kā arī sega radīja plastmasīgu sajūtu. 
Ints: Kaijas uz jumta. 
Zane: Ja grib ko uzlabot, ieteiktu padomāt par kādu kafijas paga-
tavošanas veidu – mokas kanniņu, piemēram. Un veļu mazgāt ar 
veļas līdzekli bez smaržas/vājāku smaržu – alerģiski deguni krīt 
nost smaržīgajos palagos. 
Līga: Personāla attieksme nebija laipna. Brokastu laikā darbinie-
ces diezgan skaļi aprunāja viesus un viņu “garlaicīgās dzērienu 
izvēles”. 
Vija: Īstenībā vējš gaudo pa šķirbām jumtā, tiklīdz apgulies un 
iestājas klusums. No rīta liekas, ka putni sēž pie galvas un čivina 
tieši ausī. Gaidījām vairāk logus... 
Karīna: Nepatika tas, ko atradu atvilktnēs. Iespējams, tas bija 
joks, bet kas tāds nav domāts visiem daudzkārtējai lietošanai. 
Iespējams, vienkārši neiztīrīts. 
Dace: Iesakām jumta logiem nomainīt blīvgumijas, jo vējš un 
putenis bija tik stiprs, ka atsevišķos brīžos no loga strūkliņā gultā 
bira smalkas sniegpārslas. Romantikai jau netraucēja, bet... bez 
tā var arī iztikt. 
Guna: Istabā noķērām blusu. 

AVOTS: “BOOKING.COM”

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

Anastasija 
Bombļauska – 
māmiņa: 

– Specializē
tajā tīmekļa 
vietnē meklēju 
piemērotu 

viesnīcu, izpētu piedāvājumu, lasu 
atsauksmes, rezervēju. Izpētu 
arī pašas viesnīcas mājaslapu, 
fotogrāfijas. Svarīgi, lai viesnīca 
atrastos ērtā vietā, centrā, ar 
SPA un papildu pakalpojumiem. 
Īres dzīvokļus neizvēlos, viesnīcas 
patīk labāk. Domāju, ka daudzi 
izvēlas apartamentus, jo tajos 
ir virtuve, kur pašiem pagatavot 
ēdienu.

Elīna 
Ivanova – 
lietvede: 

– Ja uz vairā-
kām dienām, tad 
īres dzīvokļi. Tie 
ērtāki, lielāki, ce-

ļojot kopā ar bērniem. Izmantojot 
viesnīcu, patīk, ja ir brokastis. Bijuši 
tādi īres dzīvokļi, kuros ierodoties 
ne tuvu nav tas, kas solīts apraks-
tā. Piemēram, reiz priecājāmies, 
ka bijām paņēmuši līdzi paši savus 
dvieļus. Citu reizi zvanījām īpašnie-
kam un lūdzām papildu gultasveļu 
un spilvenus bērniem. Bijuši arī 
brīnišķīgi iekārtoti, sakopti aparta-
menti ar tēju un kafiju.

Leonora – 
liepājniece:

 – Parasti 
tomēr viesnīcās. 
Iepriekš 
paskatos, izlasu 
atsauksmes. 

Īres dzīvokļos biedē sanitārie 
apstākļi, jo nejūtos droša,  
vai tos vispār kāds kontrolē.  
Vai trauki kārtīgi nomazgāti,  
vai gultasveļa, matracis  
un dvieļi tiešām tīri u.c.  
Man tas ir svarīgi. Izvēloties 
viesnīcu, tomēr ir kaut kādas 
garantijas tīrībai un kārtībai, 
servisam un pieņemtiem 
standartiem.

Jēkabs 
Grinbergs 
– augstu 
sasniegumu 
sporta un  
fiziskās 
sagatavotības 

speciālists, konsultants: 
– Man nav specifiskas 

preferences. Izvēle ir vienmēr.  
Vai nu forši apartamenti, vai 
viesnīca. Man ar apartamentiem 
nav bijusi slikta pieredze.  
Daudz ko nosaka cena un 
atrašanās vieta. Cena noteikti 
ir viena no garantijām kvalitātei. 
Iznomātāji to saprot.  

Viktorija 
Guļbina – 
studente: 

– Izvēlos īres 
dzīvokļus, bet 
bijušas dažādas 
situācijas. 

Esmu zvanījusi saimniekam un 
teikusi, ka dzīvoklī tāda un tāda 
problēma. Lūdzu, to atrisiniet. 
Tad cenšas ātri palīdzēt. Dzīvokļi 
man patīk labāk, jo tur varu 
justies netraucēta, kā mājās.
 

ES DOMĀJU TĀ: KUR NAKŠŅOJAT, BRAUCOT CEĻOJUMOS? DAIGA LUTERE   
EGONA ZĪVERTA FOTO

l ILZE OZOLIŅA
l LIENA RIMKUS
l SANIJA BĒRZIŅA 

Tuvojas aktīvā tūrisma se-
zona, kad izvēlamies apceļot 
tuvākus vai tālākus galamēr-
ķus atkarībā no rocības un 
vēlmēm. Dažkārt gan, domā-
jot par savām ērtībām, gadās 
piemirst par otru pusi – cilvē-
kiem, kas rūpējas par to, lai 
ciemos mēs justos kā mājās 
– smaržīga gultasveļa, mīks-
ti pēļi, glāzes, kurās redzam 
savu atspulgu. Kā izskatās 
vieta, kur viesi baudījuši at-
pūtu, pēc tam, kad, vaļošanās 
saguruši, devušies mājās? 

Izdemolēja 
un apzaga 

Pēc uzturēšanās īres mājok-
lī kādā no dienvidu zemēm tā 
saimnieks viesiem atsūta īsziņu 
ar pateicību, ka dzīvoklis atstāts 
sakopts. “Tas taču ir tikai paš-
saprotami!” – ir izbrīnīti tūristi. 
Tomēr tā nebūt nav – sociālajos 
tīklos nereti lasāmi ieraksti, kur 
naktsmītņu izīrētāji šķendējas, ka 
viesi aiz sevis atstājuši haosu, ne-
kārtību, mājoklī šis tas salauzts, 
šis tas pazudis. Skarbu pieredzi 
pērn guvis liepājnieku pāris, kas 
brīvdienu mājokli – dzīvokli līdzās 
Jūrmalas parkam – nesezonā no 
septembra līdz maijam izīrēja 
kādam jaunam vīrietim. “Viņš 
dzīvokli izdemolēja un apzagta,” 
saka naktsmītnes saimniece Ieva. 

Iesākumā īrnieks lūdzis atlikt 
īres maksājumu, un saimnieki vi-
ņam nākuši pretim, taču pēcāk 
norunātajā laikā vīrietis pēkšņi 
kļuvis nesasniedzams. Kad saim-
nieki devušies apskatīt dzīvokli, 
tā durvis neviens nav atvēris. Iz-
mantojot rezerves atslēgas, viņi 
iegājuši mājoklī, konstatējot, ka 
pazudis televizors un dzīvoklis 
ir izdemolēts. Par notikušo ziņots 
policijai. Vīrietis, acīmredzot lai 
izvairītos no kriminālprocesa, 
televizoru atnesis atpakaļ un 

Naktsmītņu izīrētāji atzīst,
ka nav pasargāti no 
negodprātīgiem viesiem. 
Tas ir risks, ar kuru šajā 
viesmīlības sfērā jārēķinās. 

“Jo lētāks piedāvājums, jo  nepaklausīgāks klients”

atstājis to pie dzīvokļa durvīm. 
“Ja mājokli esi izīrējis oficiāli, 

ar īrnieku slēdzot īres līgumu, 
apdrošināšana zaudējumus sedz 
tikai daļēji. Jo ar parakstu esi 
apliecinājis, ka dzīvokli izīrēji 
labprātīgi. Manuprāt, tas ir robs 
likumdošanā, jo tu kā izīrētājs īsti 
neesi pasargāts,” stāsta sieviete. 

Notikušais viņai nav licis no-
laist rokas, vien palikušas rūgtas 
mieles un nožēla, ka mūsu sabied-
rībā ir šādi cilvēki. 

Dienvidkurzemes novada ie-
dzīvotājs Andris ar tūrismu no-
darbojas jau vairāk nekā desmit 
gadus. Viņa īpašumā ir gan viesu 
nams, gan kempings. Uzņēmējs 
stāsta, ka ar viesiem pārsvarā ir 
pozitīva pieredze. “Likstas notiek 
dažas reizes sezonā,” pauž Andris. 
Viņš turpina, ka reizēm tūristi sa-

lauž āra galdus, bet lielākā daļa 
viesu to pasaka un pajautā, cik 
būs nepieciešams samaksāt. “Bie-
žāk gan plīst vīna glāzes, ko varu 
arī saprast. Par tām teju neviens 
neko nesaka,” stāsta novadnieks. 
Netīrākas parasti atstāj kempin-
ga mājas – ir bijusi pieredze ar 
pievemtām gultām un malkas 
ņemšanu bez atļaujas. Uzņēmējs 
saskaras arī ar nepamatotām 
atsauksmēm, jo viesi kārtīgi ne-
izpēta piedāvājumu naktsmītņu 
izīrēšanas vietnē “Booking”. “Kem-
pinga mājas par tuvu cita citai, 
jūra par tālu, trepes bez roktura. 
Tas viss ir redzams bildēs un iz-
lasāms aprakstā, bet tāpat cilvēki 
sūdzas,” stāsta uzņēmējs. Tomēr 
bieži tiek atstāti arī lietderīgi ko-
mentāri, ko nepieciešams uzlabot. 
“Tos cenšamies ņemt vērā,” atklāj 

Andris. Papildu prieku radot pa-
stāvīgie klienti, “jo tad zinu, ka 
vairāk vai mazāk viss ir kārtībā”, 
un labās atsauksmes, kuras viesi 
uzraksta personīgi. Viņš iesaka 
sekot līdzi check-out laikiem un no 
naktsmītnes izvākties vēlāk tikai 
tad, ja tas ir saskaņots. 

Divu cilvēku vietā 
ierodas bars 

Atstāt aiz sevis postažu un 
netīrību nav izteikta tendence, 
spriež rīdzinieks Ivars, kura ģi-

menei pieder īres apartamenti 
Liepājā – vienas guļamistabas 
dzīvoklis Uliha ielas senā koka 
namā. 

“Vienīgie, kas sataisījuši 
problēmas, ir vietējie jaunieši, 
kas meklē tusiņa vietu uz vienu 
nakti,” pauž Ivars. 

Apartamentus izīrē, mini-
mums, uz divām naktīm, bet 
reizēm gadās, ka atbrīvojas viena 
nakts, un šo iespēju reiz pamanī-
jusies izmantot padsmitgadnieku 
kompānija.                                >>


